اما در منطقه اکو، برای ایجاد وحدت گمرکی، نخستین ترتیبات تجارت منطقه‌ای اکو به سال ۱۹۹۱ برمی‌گردد که سه کشور بنیانگذار (ایران، ترکیه و پاکستان) با هدف توسعه تجارت منطقه‌ای و به عنوان اولین گام برای حذف موانع تجاری در منطقه، پروتکل ترتیبات ترجیحی اکو (PTA) را در سال ۱۳۷۰ (۲۳ مارس ۱۹۹۱) در تهران امضا کردند. امضای این پروتکل در سال ۱۳۷۱، ۱۰ جولای ۱۹۹۲) به گات اعلام شد و مفاد آن از سال ۱۳۷۲ (مه ۱۹۹۳) اجرا شد. اما به دلایل کاربردی (افزایش نرخ متوسط ترجیحات -۱۰ درصد- و محدود بودن فهرست کالاهای مشمول

1. Yesilada

ترجیحات- کلاً ۶۶ رقم) و نیز تأثیر تحولات در رژیم تجارت جهانی (پیوستن دو کشور از سه کشور عضو PTA به WTO)، این ترتیبات نه تنها عملاً اثربخش نبوده، بلکه اجرای آن به صورت دو فاکتور متوقف شده است.